ce, corpus in se. Non licet autem nisi in necessitate, & ex commissione sacerdotis, Diaconus immideate tangere corpus Domini; cum non habeat manus consecratas, nullumque rem non consecratam detectat Christi corpus tangere.

SECUNDA negat, Diacono nullius Eucharistie partis dispensationem ex officio conuenire, sed ex sola Episcopi, vel presbyteri commissione: Palat. in 4. disp. 13. disp. 1. 6. Sunt qui putent, Henrig. lib. 8. de Euchar. c. 54. Suar. disp. 72. sect. 1. Vasqu. disp. 219. cap. 1. Cominck 3. p. qu. 82. art. 3. &c. Quæ probabilior: nec obscurè Trident. sess. 13. ca. 8. ubi nullâ distinctione facta ioter dispensationem corporis & sanguinis Domini, ait; In sacramentali sumptuione semper in Ecclesia Dei morem fuisse, ut laici a sacerdotibus communionem acciperent, sacerdotes autem celebrantes seipso communicarent, qui mos, inquit, tanquam ex traditione Apostolorum descendens iure ac merito retineretur. Fundam. illud ex proprio officio conuenit ministro, quod cum ipsa potestate ordinis ei traditur. Sed Diacono cum potestate Diaconatus non traditur Christi sanguinis dispensatio: potestas enim Diaconatus, est sola potestas legendi Evangelia in Ecclesia: nam hæc tantum exprimitur in forma, & traditur per materia libri Euang. nullâ mentione factâ de Christi sanguinis dispensatione: nulla autem in ordinis collatione traditur potestas, quæ non exprimitur in formâ, aut saltem conexione habeat cum potestate, quæ per formam exprimitur: nec potestas legendi Evangelia ullam connexionem habet cum dispensatione sanguinis. Maior prob. omnis actio, quæ alicui ex proprio officio competit, supponit in eo legitimam potestatem illam exercendi independenter ab alterius commissione. Ergo si Diaconus ex proprio officio, independenter à commissione sacerdotis, habebit eiusdem actionis legitimam potestatem independenter à commissione sacerdotis: hanc autem habere non potest, nisi ex ipsa ordinis susceptione: aliâ absolute non habet.

Ad primum præz., concedo, antiquitus Diaconos habuisse officium dispensandi sanguinem Christi, non ex proprio munere, sed ex commissione Episcopi, vel presbyteri, ut verba S. Laurentii ostendunt: Cui commissari Domini sanguinis dispensationem: si autem ex commissione, ut notat T. commissari: ergo non ex proprio officio. Ceterum citat Patres solum docent, fusse antiquum hunc usum. An ille ex officio, vel ex commissione sacerdotis, Diaconi exercuerint, non explicant.

Ad 1. Resp. Diaconum esse proximum sacerdoti in assistendo illi in altari, non in sanguinis Christi dispensatione: hoc enim ex officio spectat ad eum, qui illo proprio potestate cōficit. Quod nonquam legantur Diaconi dispensasse corpus Christi, nisi iussi ab Episcopo, vel presbytero, falsum est: nam apud Iustin. in Apolo. 2. pro Christianis, fine, indiscriminatim dicuntur Diaconi ministrasse populo Eucharistiam: Preses vero, postquam gratiarum actionem perfecit, & populus universus ad prece ratione laetare eam comprobavit, qui apud nos vocantur Diaconi atque ministri, distribuunt unicuique presentium, ut participet eum, in quo gracie acte sunt, panem, vitrum, & aquam, & ad absentes perforunt. Però alimentum hoc apud nos appellatur Eucharistia, quod nulli alij participare licet, quia veram esse doctrinam nostram credent, & laetare propter remissionem peccatorum, & regenerationem abutere.

2. Potiorem rationem committendi Diaconis dispensationem sanguinis, quam corporis Domini, ob

9.  
Communi-  
sent. Recens.

10.  
Ratio fundi-

11.  
ad 1. prima  
sent.

Vrba Impre-  
ni.

ni, ob penuriam sacerdotum suisse; quia cum sat quis daretur populo post sumptionem corporis, congruentius erat, ut prius populus e manibus sacerdotis acciperet corpus, deinde e manibus diaconi sanguinem; quam contra, prius e manibus diaconi corpus, deinde e manibus sacerdotis, sanguinem. Secundum verò discrimen non probat actionem dispensandi sanguinem ex proprio officio competere Diacono, ex eo quod in eius dispensatione non tangatur sanguis in se, sicut in dispensatione corporis tangitur corpus. Nam potissima ratio, cur ex officio non competit, nisi soli sacerdoti tam corporis, quam sanguinis dispensatio, est, quia ad eum tantum ex officio spectat supernaturalia dona populo dispensare, qui super illa à Deo potestatem accepit. Atqui solus sacerdos potestatem accepit supra corpus & sanguinem Domini, cum solus ipse potestatem habeat illa conficiendi: igitur ad illum solum spectabit ex officio ea populo dispensare; Diacono verò solum ex commissione sacerdotis; idque ex iure diuino non praceptiuo, sed permisso.

Quoniam verò duas rationes in eis. Cartargi. assignantur, ut licet id possit Diaconus, scilicet present presbytero Eucharistiam corporis Christi populo, si necessitas cogas, iussus eroges: Difficultas emergit, an vtraque causa, & que necessitas, requiratur, ut licet valeat Diaconus ministrare hoc sacram. Contentanter docent, sufficiet necessitatē absque sacerdotis iussu, ut si nullus adsit sacerdos, & infirmus sit in articulo, vel periculo mortis: quod colligitor ex Niceno I. can. cit. in quo absente sacerdote, conceditur Diacono potestas, ut ipse ē ciborio proferat sacram. & sumat: quod si non fuerit in presenti, vel Episcopus, vel presbyter, tunc ipsi Diaconi preferant & edant venerabilem sacram. Igitur à fortiori poterit idem Diaconus tempore necessitatis. Quia cum iure diuino sit permisso, ut ex commissione sacerdotis possit ministrare hoc sacram. sequitur, ut urgente necessitate, si nullus adsit sacerdos, eodem iure permittente id possit. Nam tunc idem ius Diuinum, quod hanc potestatem per sacerdotem concedit Diacono, eandem urgente necessitate concedit in absentia sacerdotis: cum in utroque casu militet idem finis, proprie quem hanc potestatem ius diuinum concedat Diacono, ne tempore proximi necessitatis.

Malor difficultas est, An nulla urgente necessitate, possit Diaconus iussus à sacerdote ministrare hoc sacram. Resp. 1. Accedente iussu sacerdotis, non requiri extremam, sed sufficiere moralem dumtaxat necessitatem, seu utilitatem: 2. licet posse talia casu Diaconos ministrare Euchar. Si eis evidenter non constet de nullitate cause: 3. si illis evidenter constat nullitas cause, non posse licet ministrare sacram. cum hoc sit proprium sacerdotis: nisi forte, si illud non ministraret, incurreret offensam Episcopi, vel presbyteri pricipientis. Nam tunc puto licet posse, ad evitandam huiusmodi offendit, modo hoc non fiat in irreuerentiam sacram. nam illa est aliqua necessitas, si non communicantis, saltem communionem ministrantis. Contraria verò in casu necessitatis posset, adhuc prohibente sacerdote, vel Episcopo, Diaconus viaticum ministrare in infirmitate: quia tunc censeretur Diaconus potestatem habere, à Papâ, vel à Christo.

Objec. 1. Non est licitum Diacono absenie, vel deficiente sacerdote in die Parasceues in altari hostiæ consecratam consumere, & reliquas cœrmonias peragere: etgo neque Eucharistiam populo ministrare. Resp. neg. conseq. nam prior actio

est propria sacerdotis: quia licet per illam non consecret, per eam tamen celebra; ut in fabricis eiusdem diei Parasceues dicitur. Ita nec possit Diaconus perficere Missam, deficiente sacerdote, etiam post consecrationem: nam tota illa actio est propria sacerdotis: possit tamen hostiam consecratam ex altari deferre ad sepulchrum in die Parasceues, sicut potest idem ex uno altari ad aliud transferre.

Objec. 2. Non potest Diaconus, neque ex commissione sacerdotis, extrema in vaccinatione ministrare; ergo neque Eucharistiam. Resp. neg. conseq. nam prior actio est propria sacerdotis, neque unquam legitur communicata fuisse Diacono: quod fundatum habet in Iacobi Epist. cap. vii. vbi agens de hoc sacramento; ait, inducendo & effe presbyteros Ecclesie, huc est sacerdotes, qui oleo sancto infirmum ungant. Posterior non est ita propria sacerdotis, ut salutem ex commissione ipsius communicari non possit Diacono, ut de facto sed per communicata est.

## S E C T I O II.

An hoc officium communicari possit subdiacono, vel laicis in casu necessitatis?

PRIMA sent. affirmat, quam docet Glossa in cap. Peruenit. de consecr. diff. 2. Explicans n. verbâ Concilij Rhemen. ex quo desumptum est illud cap. presbyter per semiperfum infirmum communices, subdit: vel per Diaconum, si neceſſe est, vel per laicum Catholicum: quia etiam citat Glossam in cap. Capit. 24. qu. 1. vbi atque loquitur, & potius oppositum afferere videtur. Eandem sent. docent Suay, disp. 72. sect. 1. & 3. fine, Valent. disp. 6. qu. 10. ps. 1. sed v. Euchar. n. 26. inclinat Cominck. 3. p. qu. 82. art. 3. eam tamen afferere non audet propter autoritatem docentium oppositum. Citatur pro eâ Caiet. in 26: cap. Matth. Sed ibi solum docet posse sacerdotem tempore pestis hoc sacram. porrigitur pectus, ut illud suis manibus sumant & communicent.

Prob. 1. ex facto Christi, qui saltem sanguinem suum ex calice bibendum tradidit discipulis, ut ipsi illum inter se dividerent, Luc. 22. Ac. ipite & dividite inter vos. Poterit quando Apostoli communicarunt, nondum erant à Christo sacerdotes ordinati: quippe qui, ex Triden. sess. 22. cap. 1. & can. 2. constituti sunt sacerdotes illis verbis Luce 22. Hoc facite in meam commemorationem: quae à Christo dicta sunt, postquam Apostoli communicarunt. Sicut igitur unus Apostolus adhuc laicus hoc sacram. ministravit alteri; i. a potius laicus hoc idem tempore necessitatis ministrare alteri. 2. Antiquus mos fuit in Ecclesiâ, cuius meminit Baron. an. Chri. 57. n. 42. ut fideles Eucharistiam à sacerdote acceptam proprijs manibus sumerent, viri nudis manibus, fœmine nitido linceolo obvolutis. Idem confirmat alias mos, deferebti Euchar. ad proprias domos, ut eam opportuno tempore sumerent; ex Baron. ibid. nn. 43. & apud Eusebi. lib. 6. biff. Eccles. cap. penal. Seraphion senex Alex. infirmatus misit puerum ad presbyterum pro Eucharistiâ, qui dum & ipse presbyter infirmus venire non posset, misit particulam consecratam per puerum, è cuius manibus Seraphion iuxta presbyteri mandatum illam sumpsit: & Regina Scotia, præterito seculo martyris genus subitora, Eucharistiam proprijs manibus sumpsit. 3. in periculo irreuerentiz, quam hoc sacram. pati posset, laicus potest illud proprijs manibus contrahere, sumere, & si neceſſe fuerit, etiam alteri

24.

15.

*An in necessitate, absente presbitero, Diaconus iussus ab eo, possit dispensare hoc sacram.*

16.

*An nulla urgente necessitate, possit Diaconus iussus.*

*Chr. non possit Diaconus ex remanente universitate omnium ministerio.*

25.

19.

20.

Prob. bas sent. 2.

21.

Second.

22.

Exempla.

23.

Terme.

alteri tribuere, ut si eo tempore esset aliquis infirmus viatica egens, cui per sacerdotem vel Diaconum ministrari non posset. Ergo hoc ipsum facere poterit in casu necessitatis, si deficit legitimus minister. Confir. iura concedunt, si forte participia consecrata ceciderit intra pectus, & ubera foeminae, ut ipsa possit proprijs manibus illam sumere. Cur illam in casu necessitatis sumere non possit ex paxide, ut proprijs consular salutem? 4. Nullum est ius, quod hoc positivè prohibeat. Non ius naturale, quasi dicter, hoc esse per se malum: nam in eo pontifex dispensare non posset: nec nulla in tali actu appetat disformitas: nam supponimus ex parte sumentis esse omnia requisita; ut dignè & reverenter sumat hoc sacram. Non ius diutinum positivum prohibent; nam factum Christi, & antiqua Ecclesiæ praxis licita non fuisse, cum non habeat Ecclesia auctoritatem contra hunc diutinum: Non ius Ecclesiasticum lege latum; quia nullum hoc expressè prohibet in casu necessitatis; nec cap. Prenenit, de consecr. dist. 2. ubi prohibetur, ne laici hoc sacram. infirmis ministrantur; qui est casus necessitatis, seu infirmitatis, in qua est periculum mortis: hoc, inquam, non probat: quia ex cap. solùm prohibentur casus ordinarij, non extrema necessitatis, qualis est articulus, vel periculum mortis: ut constat, quia in eo prohibetur, ne sacerdos per alios, quam per se ipsum infirmos communicet, cum tamen casu necessitatis possit per Diaconum: ergo quæ ratione in eo non prohibetur in casu necessitatis communio per Diaconum; ita neque communio per laicum. Nec dici potest, hoc præceptum esse consuetudine inductum: nam talis consuetudo non est positiva, sed tantum negativa, quæ non habet vim obligandi. Cum n. talis casus sit rarissimus, nec moraliter accidere soleat, non potest de eo præsumi consuetudo positiva, quæ introducitur per sequentatos actus, sed tantum negativa, quia casu non accidente, nunquam talis consuetudo exercita est.

**SECUNDA** negat, illo casu licitum esse subdiacono, vel laico ministrare hoc sacram. Est communius: quam docent Aten. 4. p. qu. 11. m. 2. art. 3. §. 2. S. Tho. in 4. dist. 13. qu. 1. art. 3. Sylvi, 3. p. qu. 82. art. 3. & reliqui ead. dist. Catech. v. Euchar. & v. communioni, Henr. lib. 8. de Euchar. cap. 54. quæ sent. vii communior, ita probabilior, cum & illi, qui contrarium docent, non audeant sine formidine illam afferere. Fundam. ex 6. Pernenit. de consecr. dist. 2. ubi sub grauissima poena, aliquid horribile & omnium Religiosorum iudicio detestabile, Rhemensis Conc. vnde hoc cap. sumptum est, prohibet, ne laici hoc sacram. ministrantur infirmis, sub poena periculi deiectionis à gradu sacerdotali, qui hoc fecerit: confirmat Trident. sess. 13. cap. 8. In sacramenti autem sumptione semper in Ecclesia Dei mos fuit, ut laici à sacerdotibus communionem acciperent, sacerdotes autem celebrantes seipso communicarent, qui mos tanquam ex traditione Apostolica descendens, iure ac merito retineridetur.

Accedit perpetua Ecclesiæ consuetudo, in qua nunquam hoc officium ministrandi Euchar. commissum est laicis. Illa enim cætēmonia, quæ antiquis seruabatur, ut communicantur acceptam Eucharistiam è manibus sacerdotis ipsi sibi ori applicarent, non erat propriæ Eucharistie administratio, sed applicatio potius ad os ipsius communicaturi: sicut quando communicans lingua vel digito applicat sumptum sacram. gutturi, ut illud commodè deglutiat. Ministrare enim propriæ, est ipsum sacram. tribuere, ac donare, quod so-

lum exercebat sacerdos, tribuendo Euchar. com-  
municaturo, ut ipse sibi ad proprium os illam ap-  
plicaret. Maior difficultas est de aliâ cætēmonia,  
defendendi Euchar. domum. Sed neque illa erat  
propria administratio sacram. sed potius conser-  
vatio sacram. ad certum tempus. Vtique autem  
consuetudo nunc sublata est: nec licitum amplius  
est, nisi ob periculum irruerentia, à laicis hoc sa-  
cram. tangi. contradicente iam contrario vnu per  
tot annorum spatia, cum communi Doctorum con-  
fessu in Ecclesia firmato. Fundatur hæc consue-  
tudo tum in reuerentia sacram. decet enim ob di-  
ginitatem tanti sacram. & rei contentæ maiestatem,

Fund. con-  
suetudina.

ut non nisi à sacerdote, & in solo casu necessitatis tantum à Diacono ministretur: quia hoc sacram. cum non sit ad salutem necessarium, sed tantum utile, non obligat, nisi cum debitis circumstantijs, ad ipsius debitam reuerentiam, quæ priuatæ per-  
sonæ utilitati prævalere debet, requisitus. Confir.  
proper eandem causam, nunquam licet, sacerdo-  
tem præsum celebrare ad subueniendum proximi  
utilitati de communicando in articulo mortis: ergo  
neque licebit, ad subueniendum eiusdem utilitati,  
ut laicus hoc sacram. illi ministreret; cum hoc non  
minus contra factamenta reuerentiam videatur.

Vnum excepio casum; si moribundus conscientius  
mortalis, non habens copiam confessarij, habebet  
copiam Euchar. licet posset tunc illam per manus  
laici sumere. Quia cum hoc sacram. faciat de attri-  
to contritum, conferendo primam gratiam, pos-  
set tunc moribundus cum sola contritione tantum  
putatæ hoc sacram. sumens iustificari, sine quo de-  
cederet ex hac vita cum peccato æternum dam-  
nandus. In hoc igitur casu omnino censeo locum  
habere præsum, quæ ex Arift. 5. Eth. 10. est corre-  
ctio lige emendatio legis, iuxta legislatoris men-  
tem, qui si talem casum præuidisset, illum in sua  
lege non comprehendisset. Tamdiu enim seruanda  
est lex, quæmodio seruari potest absque iniustitia:  
ubi non potest, mens legislatoris ipsa est, ut corri-  
gatur. At iniquum foret, tali casu legem seruare,  
non communicando per manus laici infirmum in  
tali periculo constitutum, cum esset, illum proba-  
bili periculo æternæ mortis exponere. Confir. co-  
cuento respectu talis infirmi Eucharistia non esset  
tantum medium utile, sed probabiliter necessarium  
ad salutem: & nulla lex humana potest hominem in  
extremo vitæ privare medio ad salutem necessario.

Nec refert 1. quod non sit certum, tali casu Eu-  
charistiam collaturam primam gratiam: nam suffi-  
cit, ut sit tantum probabile, cum in extremo vitæ  
licitum sit & interdum teneatur adhibere media  
etiam probabiliter ad salutem necessaria. Nec refert  
2. quod talis infirmus possit conari ad contritionem  
eliciendam: quia cum hæc difficile eliciatur, poterit  
ad maiorem salutis securitatem, ut medio facilitiori  
ac tauriori. DICES: etiam alijs casibus rationabiliter  
velle posset infirmus, ob maiorem suæ salutis securi-  
tatem, communionem accipere de manibus laici,  
quando illam accipere non posset de manibus sacer-  
dotis, vel Diaconi. vnde facile aperiretur porta vio-  
lationi huius præcepti Eccles. Resp. nego, posse hoc  
ad alios casus rationabiliter extendi; nam in alijs  
casibus infirmus supponitur habere copiam con-  
fessarij, per cuius absolutionem supplere posset de-  
ficitum contritionis.

Ad 1. primæ, ductum ex facto Christi, 1. nego  
illam calicis divisionem factam manibus Aposto-  
lorum, fuisse propriæ administrationem sacram.  
solùm fuit ipsius ad bibendum applicatio. 2. Esto  
illa fuerit dispensatio sacram. quæ unus alteri cali-  
cem por-

23.  
Quid id.

24.

25.

26.  
Probabilis  
arguit.

27.  
Fund. gra-  
viss.

28.  
Perpetua.  
Ecclesiæ con-  
suetudo.

go.  
Casus uti-  
ca.

31.

32.

33.

cem porrigebat, hæc saltænebat ex commissione Christi, non minus quam actio, quæ Diaconus accipiens de manibus sacerdotis Eucharistiam populo dispensat; potuit autem Christus id facere, quia nec modò, nisi præcepto Eccles. prohibetur.

<sup>34.</sup> Ad 2. constat ex dictis: nam nec illa ceremonia erat propriè dispensatio Euchar. nec valet argumentari ex illo tempore ad istud: quia tunc nulla de tali communionis vnu extabat prohibitio uti exstat nunc. Parim modo excusatur presbyter ille, qui Eucharistiam ad infirmum misit per puerum: nam nondum fortalsè per contrarium viuimus, vel legem abrogata erat illa consuetudo communicandi per manus laici. Ad exemplum Reginæ Scorzæ, Resp. cum illâ dispensatum fuisse à pontifice. Ad 3. neg. paritas. Quia minor irreuerentia sacramenti est, ut manibus laici contrectetur, quam ut aliquam iniuriam patiatur: permittitur illa ad euitandam maiorem. Ceterum per accidens esset, quod eo casu dum laicus ad euitandam irreuerentiam sacram. manibus teneret Euchar. occurseret moribundus, qui cùm egeret, nec posset per sacerdotem, vel per Diaconum illam accipere. Nam in tali casu, facta potestate laico, contrectandi hoc sacram. ad euitandum periculum irreuerentiae, ius diuinum obligaret tribuere illam moribundo; qui eo casu iure diuino obligatur accipere hoc sacram. à quounque licet posset. Hæc autem potestas, quia in ceteris casibus non conceditur laico, tdeò in ceteris casibus non potest Eucharistiam ministrare moribundo. Ad confir. illud peculiari lege cautum est ad euitandam indecentiam tangendi peccatus & vbera mulieris. Ad 4. communio per laicum facta nec est per se mala, nec iure diuino vetita, sed tantum Ecclesiastico, accidente consuetudine, & communii Doctorum consensu illam approbante. Quod autem dicitur cit. cap. Feruentis, non prohiberi casu necessitatis, falsum est: quia, ut dictum est, quamdiu lex sine iniustitia seruari potest, est seruanda: Sed in quolibet casu necessitatis, præter unum à nobis assignatum, potest hæc lex absque iniustitia seruari, cùm non sit sacramentum necessitatis, sed utilitatis: ergo seruanda est. Quod autem ex cap. non comprehendatur communio facta per Diaconum, Virgente necessitate, comprehendatur autem communio per laicum, etiam Virgente necessitate, manente constat ex alijs iuribus, quæ in casu necessitatis concedunt hanc potestatem Diacono, nusquam laico.

<sup>35.</sup>  
Solvit al-  
gatorum du-  
biorum I.

<sup>36.</sup>  
De Sacre-  
doce non es-  
sacram. &  
dicens se-  
lum dubium

PRIMUM dubium: An licet possit idem se ipsum communicare, sc. sacerdos extra Missam, vel Diaconus, aliquique inferiores: qui docent, posse laicos tempore necessitatis alios communicare, à fortiori docent, posse etiam scipios, cùm magis virgeat præceptum charitatis erga se ipsum. In nostra sent. si nequeunt laici, nec ministri Diaconi, inferiores, alios communicare, nisi casu assignato, nec poterunt scipios, nisi eo solo casu necessitatis. In articulo autem vel periculo mortis, communior sent. est, licet posse sacerdotem & Diaconum scipios communicare: Caiet. v. Communio, Suarez. disp. 72. sect. 3. fine, Vasquez disp. 2. 9. cap. 1. Sæ v. Euchar. n. 32. &c. & à fortiori lequitur ex dicendis.

Extra articulum mortis, vel ad præceptum Eccles. implendum, vel solâ devotionis causa, probabilior opinio fert, posse sacerdotem & Diaconum absente sacerdote, si nullum sit scandalum, scipios communicare: Suarez, Vasquez cit. sancte Conc. Nicenum I. can. 14. concedit Diacono, absente presbytero, facultatem scipiosum communicandi ex præconsecratis, nullæ mentione facta de

P. Amici Tom. VII.

mortis articulo, vel periculo. Idem à fortiori licet sacerdoti, si vel celebrare non possit, vel non habeat omnia ad telebrandum requisita, nullusque alias sacerdos adsit.

2. Dubium: An præsente diacono, debet sacerdos portare Eucharistiam sumere ex manibus diaconi, quam ex propriis vnu docet, quod deferente diacono Eucharistiam sacerdoti infirmo, etiam si sacerdos possit propriis manibus, debet tamen potius ex manibus Diaconi communicare.

Oppositum colligitur ex Durando in 4. dist. 13. qu. 4. n. 7. & Suar. disp. 72. sect. 3. affirmantibus, <sup>47.</sup> <sup>ad. Dub. 2.</sup> <sup>Materi re-  
verentia  
bus sac.  
fundendum.</sup> <sup>7.</sup> <sup>casu</sup> debere sacerdotem infirmum propriis manibus, si posset, Eucharistiam sumere. Quod omni probabilest; quia decentius est, ut sacerdos propriis manibus consecratis Christi corpus sumat, quam permittat illud sibi ministrari manibus Diaconi non consecratis; & nulla sit indecentia scipiosum communicare: nam licet in reliquis sacram. requiratur distinctio personarum, ministrantis & suscipientis, in hoc tamen nulla per se requiritur, & maxima reverentia huic debita sit.

Tertium: An possit fidelis in casu necessitatis accipere Euchar. ab excommunicato; degradato, schismatiko, heretiko? Dubium non est de excommunicato ab Ecclesia tolerato, à quo etiam extra casu necessitatis, Eucharistiam accipere potest, qui comodè alium habere nequit: nam caritas obligat, ad evitandum periculum peccati in ministero; sed dubium tantum est de nominatim excommunicato, & notorio clerici percussore, cum quibus tantum iuxta decre. Conc. Constat. prohibetur in sacris communicare. Negant S. Thom. 3. p. qu. 82. art. 9. Bonau. in 4. dist. 13. art. 1. qu. 4. Durand. qu. 4. n. 8. Paduq. 1. art. 4. concil. 3. Palasi disp. 1. & reliqui ferè eadem dist. Fundam. Ecclesia vetat, nos cum huiusmodi hominibus in sacris communicare, nec nisi baptismum & pœnit. quæ sunt ad salutem necessaria, in articulo mortis, suscipere. De baptismo habetur 24. qu. 1. can. Si quem, qui defunctus est ex August. lib. 1. de bap. con. Donat. cap. 2. De pœnitentia cap. Quod in te, de pœnit. & remiss. & Trident. fff. 14. cap. 7. definit, in articulo mortis quoque sacerdotes absoluere posse quoque pœnitentes à quibusunque peccatis. De communione, reliquisque sacram. ouia si exceptio. Confitatur exemplo Erminigildi filij Leuigildi Regis Wiligoth. qui potius elegit, à parente occidi, quam ab Episcopo Ariano accipere Euchar. die Paschalis. Propter quod mirificè illam laudat B. Gregor. 3. lib. Dialog. cap. 31. & refertur 24. q. 1. can. Capit. Affirmant vero Sotus in 4. dist. 13. q. 1. art. 9. Suarez. disp. 72. sect. ult. fine, Vasquez probabilitas. 3. p. comment. art. 9. qu. 82. Quæ sent. probabilius, Fundam. eadem iura, quæ in articulo mortis concedunt pœnitentiam ad omnibus sacerdotibus suscipiendam, concedunt etiam viaticum, ut constat ex cap. Quod in te, de pœnit. ubi declarat Pontifex; In illo verbo, per quod pœnitentiam mortentibus non negamus, viaticum etiam, quod vere pœnitentibus exhibetur, intelligi volumus, ut nec ipsum decedentibus debeat. Nec refert, quod ibi loquatur de ijs, qui moriuntur in loco interdicto. Nam ratio, quam assignat, est vniuersalis, quæ cùm sit in favorem fideliū, censetur militare in omnibus alijs iuribus, quæ in eodem articulo mortis, sacramentum pœnit. concedunt, licet ea non exprimat. Ratio: hoc factam, iure diuino obligat in articulo mortis: sed Ecclesia non potest prohibere, ne hoc ius in eo articulo serueratur, nisi solùm in casu irreuerentiae: Ecclesia quiam non habet directam potestatem in

<sup>42.</sup>  
<sup>3. Dub. Ed-  
charistiam  
accipi ri-  
de ab excommu-  
nicato non  
tolerato i-</sup>

<sup>43.</sup>  
Negant:

Affirmant:  
44.  
Ratio:  
45.  
int. dñe.

In illo verbo, per quod pœnitentiam mortentibus non negamus, viaticum etiam, quod vere pœnitentibus exhibetur, intelligi volumus, ut nec ipsum decedentibus debeat. Nec refert, quod ibi loquatur de ijs, qui moriuntur in loco interdicto. Nam ratio, quam assignat, est vniuersalis, quæ cùm sit in favorem fideliū, censetur militare in omnibus alijs iuribus, quæ in eodem articulo mortis, sacramentum pœnit. concedunt, licet ea non exprimat. Ratio: hoc factam, iure diuino obligat in articulo mortis: sed Ecclesia non potest prohibere, ne hoc ius in eo articulo serueratur, nisi solùm in casu irreuerentiae: Ecclesia quiam non habet directam potestatem in

Nulla sit iniuria Euch.

46.  
Dices:  
Resp.

47.  
Ratio.

48.  
Quid con-  
ficiat?

49.  
Ad funda-  
menta.

ius diuinum, nec nullus inferior in ius superioris; sed tantum indirectam, quatenus concurrente iure diuino fortiori, incompensibili cum alio minus forte, prohibet minus forte, ut obseruari possit fortius. Ita prohibet, ne ius diuinum communicandi in articulo mortis seruetur cum violatione debite reuerentiae, quæ decet, hoc sacram. confici à sacerdote ieiuno, cum vestibus sacris &c. Nam licet hæc præcepta sint humana, fundantur tamen in diuino iure debite tractandi hoc sacram. quibus humanis præceptis positis, cessat ius diuinum obligare. Subsumo; nulla fit iniuria aut irreuerentia Eucharistie, ex eo quod in articulo mortis administratur ab excommunicato, degradato, schismatico, heretico: suppono enim quod omnes isti sint hoc sacram. administraturi cum debitibus circumstantijs, cum quibus exigit administrati. Alioqui, non liceret tunc ab huic modi sacerdotibus illud petere.

DICES: magna irreuerentia est, quod hoc sacram. ministretur à publicis peccatoribus, & ministris ab Ecclesiâ præcisis. Sed contrâ: alioqui illud non liceret in articulo mortis accipere à sacerdote publico concubinario, usurario, vel excommunicato, nondum nominatum declarato; cum tamen possumus per decretum Conc. Constan. Præterea sequeretur, neque nos posse in articulo mortis sacramentum potuisse ab hereticis sacerdotibus, & nominatim excommunicatis petere: cum eodem modo sit contra reverentiam sacramenti. Ratio: hoc ipso, quod Ecclesia tali casu facultatem concedit moribundis, ab his ministris sacramenta petendi, concedit illis in favorem fidelium potestatem, ea ipsa licet ministrandi. Sunt enim hæc mutuo correlativa, petere & accipere: vnde non potest eo causuliam reddere petitionem, quia simul licitam reddat administrationem. Quod sit, vt si hoc modo rogati ministrarent sacram. non peccent, præcisè ministrando: quamvis peccare possint, non ministrando illa cum debitâ dispositione, ad dignam administrationem sacram. requisita, quamvis vellent, possint habere, saltem per actum contritionis.

Ceterum, quia vix in præzi fieri potest, vt ab his ministris hoc sacram. ministretur sine scandalo aliorum, aut periculo salutis ipsius suscipientis, ne in eorum errores, & heresies, quas plerumque solent hereticis & schismatici in administratione sacram. admiscere, consentiat, consultius erit, eo articulo à communione abstinere, quam ab his ministris illam accipere, præteritum cum hoc sacramentum non sit ad salutem necessarium.

Ad fundam, oppositæ, Resp. Ecclesiæ prohibitionem non se extendere ad fiducies in articulo mortis constitutos: in quo sicut licitum est ab his ministris accipere sacram. poenit. ita & communionis. Ad exemplum Erminigildi Rsp. optimè & laudabiliter illum communionem ab heretico oblatam renuisse, tum ne videretur cum illo in heresim consentire: tum propter periculum, ne ab eo in errorem induceretur: nam eo fine fuerat à parente ad eum missus, vt illum in suum errorem traheret, ex citato loco Gregorij.

### SECTO III.

An, ut quam iurisdictionem requirat hoc sacramentum in ministro?

50.  
Potes-  
tum op-  
eris regi-  
stristur.

D VPLICE ad legitimam sui administratio- nem requirit potestatem, ordinis, & iurisdictionis. Hactenus de potestate ordinis, quæ per se

tantum residet in sacerdote, ex commissione vero & delegatione in solo diacono. Qui, si publicè hoc faciat, administraret, absque commissione sacerdotis, contraheret irregularitatem, quæ incurrit ab eo, qui solempter actum ordinis nondum suscepiti exercet; cap. 1. & 2. de clero non ordinato ministrante: Quia cum hic actus sit proprius ordinis sacerdotalis, & non nisi in calu necessitatis committit possit diacono, si illum diaconus absque commissione sacerdotis solempter exerceat, incidet in irregularitatem impositam ijs, qui actum ordinis nondum suscepiti exercent.

Quod autem huius sacram. administratio requiriat etiam potestatem iurisdictionis, est communis sent. 1. ex Conc. Milensis. II. cap. 18. ubi prohibetur, ne in alijs prouincijs & Ecclesijs fideles communicent: 2. ex privilegijs, quæ summi Pontifices religiosis concesserunt, vt possint etiam sibi non subditis ministrare Euchar. alioqui frustra esset hoc privilegium, 3. ex obligatione, quæ fideles tenentur semel in anno, in die Paschalis in propriâ parochiâ communicate, vt nimirum hoc saltem tempore per hunc administrationis actum, agnoscant suos parochos ut superiores. Ratio: et si administratio Euchar. non sit actus judicialis, sicut est pœnitentia administratio, est tamen proprius pastoris actus, & quidem magis, quam actus publicè docendi populum, cum sit actus pascendi gregem Christi spirituali pabulo carnis Domini. Administratio autem huius sacram. cum non sit actus judicialis, non necessariò requirit antecedentem iurisdictionem, ex qua procedat, sed sufficit tantum futuræ, rationabilis spes probabilis, in cuius presumptione tunderetur.

Ceterum et si hoc sacram. ministrare absque iurisdictionis potestate, ex naturâ sua sit mortale (quod varijs modis excusari potest) nullam tamen habet annexam censuram, pœnam, irregularitem: quia hæc non incurrit, nisi exercendo actum ordinis nondum suscepiti. Solis Religiosis, clericos, aut laicos, communicare prælumentibus, est statuta excommunicatione, ipso facto incurrenda, soli sed Apostolicæ referuata, in Clement. Religiosi de Præ- vides 159: wileg. & excessibus Privileg. ad quam non incurrendam sufficit quacunque ignorantia, vel causa probabili, ex verbo, presumptio, quod expressam scientiam latè excom. requirit; nec nullam habet rationabilem causam excusationis. Præterea notanda est limitatio ad clericos, & laicos: Non enim hæc excommunicatione contrahitur, si vel Religiosi alijs Religiosis, etiam sine licentia suorum prælatorum, vel clerici sacerulares alijs clericis, laicis, aut Religiosi administrarent hoc sacram. nec valet argumentum à simili in pœnalis, quia hæc non contrahuntur nisi sine lege expressa.

Porrò iurisdicçio ordinaria, residet in superioribus, quorum officio annexa est, vt in summo Pontifice pro vniuersâ Ecclesiâ, in episcopo pro sua diocesi, in parocho pro sua parochia, in Generali religionis pro totâ suâ religione, in Provinciali pro suâ prouinciâ, in Rectore pro suo collegio; & potest residere etiam in non sacerdote, qui saltem per alium potest illam exercere. Delegata est, quæ communicatur à superiori, vel ad tempus huic, vel illi personæ, vel stabiliter per privilegia toti Religiosi, aut communitatî, vt illam per bullas Pontificias habent Religiosi mendicantes, vt possint Christi fidelibus quouis anni tempore, suorum parochorum licentia minime requisita, ministrare Euchar. præter quam in Paschate, & in articulo mortis, nisi vrgeret necessitas, ex bullâ Pauli III. quæ incipit

37. **incipit Paulus Episcopus**, in quâ hanc facultatem concedit Societati N. Nec solum possunt nostri in suis Ecclesiis ministrare Euchar. sed etiam aliis Sacerdotibus in nostris templis celebrantibus eandem facultatem communicare, ut concessit *In iusti IJ.* Minimis, in supplemento *Minimorum*, quod priuilegium per communicationem participat Societas N. Haud tamen nostri possunt hoc sacram. administrare in aliis templis, nisi cum licentia saltem interpretatiâ eorum, ad quos spectat administratio Euchar. in iis, ut in *compen. nostr. priuileg. v. Euchar. §. 2.* Nota, per diem Resurrectionis Domini, non recte intelligi solum diem Paschæ, à compilatorib: nostrorum priuileg. cit. loco, sed totum tempus, quo currit præceptum Eccles. annuz communionis, ut nostra *Constitut.* exponunt p. 7. cap. 4. in explic. lxx. D. modò enim una die intra tempus Paschale quis in sua parochiâ præceptum annuz communionis impleuerit, poterit reliquis, etiam ipso Paschæ die in nostris templis communicate, parochi licentiâ minimè requiri: alioqui sequetur, quod alia die, quâ Paschæ fideles præceptu annuz communionis in suis parochiis non implerent. Nam idcꝫ haec dies excipitur, ut in ea suis in parochiis præceptum impluant: ergo si sola dies Paschæ excipitur, quâ nostris in templis communicare non possint, solâ ea die poterunt in propriis parochiis præceptum implere, cum nequeant illud adimplere in nostris templis, absque patrochi licentiâ.

59. **Infertur 1.** excommunicationem latam in *Clemen. contra Religiosos, clericis aut laicis ministrare præsumentes, per subsequentia Pontificum priuilegia limitata esse ad solum tempus annuz communionis, extra quod Religiosi non prohibentur.* 2. **Eam excommunicationem incurri ab iis Religiosis**, qui in alienis Ecclesiis etiam extra tempus Paschale hoc sacram. ministrare præsūperint clericis, aut laicis, non Religiosis, absque præsumpta & interpretatiâ talrem licentiâ eorum superiorum, ad quos huius sacram. administratio in talibus Ecclesiis spectat. **Ratio:** cum priuilegia ministrandi Euchar. clericis aut laicis, non sint concessa Religiosis, nisi in propriis Ecclesiis, in alienis manet antiqua prohibicio cum impositâ pena excommunicationis. Pari modo si Religiosus nullâ veritate necessitate, absque patrochi licentiâ, prælumeret in mortis articulo iisdem Vaticum ministrare. Quamquam per priuilegium à *Paulo III.* concessum, Societas N. potest omnia sacram. iis, qui in nostris obsequiis morantur, ministrare; & habetur in *compen. nostror. priuill. v. Familiares.*

60. **3.** Posse Religiosos in domo segori celebrantes, illum communicare, non ei Vaticum ministrare, nisi de licentiâ patrochi, vel virgente necessitate: multoque minus ei posse Extremam. Vnde conferre, cum hoc non sit sub præcepto, unde si parochus esset præsens, & non posset celebrare, deberet vel ipse ex præconsecrâ particulâ Religiosi celebrantis, infirmum per modum Vatici communicare, vel hanc facultatem concedere Religioso celebranti. 4. Posse hanc facultatem ministrandi Euchar. à Prælatis concedi, vel directe, illum communicando ministris; vel indirecte, illam concedendo communicaritis, ut ipsi sibi huius sacram. ministerium eligant. Quo etiam dupli modo concedi solet à Pontificibus potestas ministrandi sacramentum Pœnitentie, ut patet per priuilegia concessa Religiosis, & per iubilæa, in quibus potestas eligendi sibi ministros, directe communicatur pœnitentibus.

61. **Duo super sunt dubia: 1. An quando concedi-**

62. **tur potestas ministrandi hoc sacram. intelligitur concedi solum Sacerdotibus ab ordinatio approbatis; sicut auxta Trident. scilicet. 23. cap. 15. de reform.** intelligitur concedi potestas ministrandi sacram. **Pœnit.** Resp. negatiæ: quia praxis est in oppositum, ut constat de nouis presbyteris, qui nondum ad confessiones ab Episcopo approbati statim solent in suis primitiis hoc sacram: populo administrare: nec valet argum. à paritate Pœnitentie ad Euchar. 1. quia cum haec sit quedam iurisdictionis restrictio respectu Sacerdotis, non obligat, nisi lege expresa. 2. Maiorem requirit scientiam administratio Pœnit. in quâ Sacerdos est iudex simul & medicus Spiritualis animatum, quâm administratio Euchar. quæ nullum exercet auctoritatem iudiciale, sed illum supponit exercitum in foro personit. Oppositum huius praxis in Hispaniâ seruari docti *Vasquez* disp. 219. cap. vlt. fine, ubi Sacerdotes, antequam primam Missam celebrent, approbantur ab ordinario: at nobiscum sentit, hanc approbationem non esse necessariam.

63. **2. Dubium: An hoc ipso, quod conceditur potestas ministrandi sacram. Pœnit.** intelligatur etiam concedi potestas ministrandi Euchat. Pro affirmante est, cap. *Quod in re. Pœnit.* vbi Pontifex declarat id. Quo argum. preced. sett. vñ sumus ad probandum, in articulo mortis cum potestate petendi sacram. Pœnit. à quois Sacerdote, etiam ab Ecclesiâ præciso, concedi etiam potestatem ab eodem petendi Euchar. 2. In potestate maiori includitur minor, licet non contraria: maior autem potestas est ministrandi pœnit. quâm Euchar. Sed oppositum est verius. Ratio: cum haec sint distinctæ potestates, quantum una concedi potest sine alterâ, non eo ipso, quod conceditur una, intelligitur concessa & altera, cum una non includatur in alia: Ita *Suzrez. Vasquez* cit. & recent. Ad 1. oppositæ, Resp. Pontificem non declarasse uniuersaliter, quod quoniam concessa conceditur administratio Pœnit. cum ipsa intelligitur etiam concessa facultas ministrandi Euchar. sed solum id declarasse ex particulari concessione sacram Pœnit. in articulo mortis. in quo tristissimum sacram. est apprimè necessarium, & obligat ex præcepto divino. Ad 2. cito, potestas ministrandi Euchar. sit minor respectu potestatis ministrandi Pœnit. nego tamen, illam includi in hac: non enim omnis potestas minor includitur in maiori, ut per se patet; sed tantum ea, quæ per se connectitur cum maiori. Ita potestas ministrandi Euchar. posset committi Diacono, non potestas ministrandi Pœnitentiam.

## DISPUTATIO XXXII.

Quid sit sacrificium in communione?

**H**oc habet præcipuum Eucharistia, quod non solum instituta sit in utilitatem nostrorum animarum, ut cetera sacram. sed etiam in peculiarem cultum Dei, quo modo habet rationem sacrificij, quo supremum ipsius dominium, & potestatem, quam habet in utilitate & mortem omnium, protestamus. Ut autem propria ratio sacrificij in hoc sacram. dignoscatur, inuestiganda est prius ratio & natura sacrificij in communione, quâ stabilità ea facilius in Eucharistia cognoscatur.

**Prima sententia affirmat, sacrificium esse quodlibet opus**

Fund. unice.

bet opus id Dei honorem exhibitum: *Gabriel lett. 85. in can. Missa lir. D. Alphon. à Castro lib. 10. aduers. var. v. Missa, ber. 2. f.* Primo ergo: In quā conueniunt hæretici nostri temporis. Fundam. ex *August. lib. 10. de ciuit. Dei cap. 6.* vbi definit: *Sacrificium est omne opus, quod agitur, ut sancta Societas hæc amus Deo, relatum scilicet ad illum finem boni, quo veraciter beati esse possumus.* Quam definitio nem cap. 4. & 5. probauerat ex *Psalm. 50.* *Sacrificium Deo spiritus contribularus:* *Hebr. 13. beneficentie, & communionis nolite oblinisci, talibus enim hostiis promeretur huc placatur Deus:* Tum ratione: si opus externum dicitur sacrificium, quia interioris sacrificij est signum, quantum magis opus internum, & quodlibet aliud, quod in arca nostri cordis igne charitatis Deo sacrificamus? Confirm. *Sacrificium est actus Religionis: sed hic magis penderet ex motu interno, quam ex opere externo.*

**SECUNDA** communis Cathol. docet, sacrificium propriè dictum in nullo actu, purè interno taluari posse; ut constat ex sensu omnium, qui propriè per sacrificium intelligunt notam sensibilem, quā supremum dominium Dei super vitam & mortem omnium protestantur: Nec in quolibet opere externo; quia sacrificium est peculiaris actus Religionis, quo Deum vitæ & mortis authorem protestamus: At non omne opus externum aptum est huiusmodi dominium protestari. Confirmat, *Bellar. larm. lib. 1. de Missa cap. 2.* Sæpe Scriptura opponit opera multarum virtutum ipsi sacrificio: *Osea 6. Misericordiam volo non sacrificium:* 1. Reg. 25. *Melior est obedientia, quam victimæ.* At quod modo misericordia & obedientia dici possit melior, quam sacrificium, si veraque est sacrificium? Quare ad *August. dico, eo loco non definire sacrificium propriè dictum, sed quocunque opus in beatum finem relatum: patet, quia inter sacrificia numerat laudem, quam Deo damus: at certum est, sacrificium non consistere in verbis, sed in rebus: laus autem solis verbis persoluitur.* Ideo in *Scrip.* non dicitur sacrificium simpliciter, sed sacrificium laudis. Cum *August.* dicit, actus internos esse verius sacrificium, quam externos, intelligendus est quod ad rationem virtutis: nam actus interni sunt formaliter virtuosi, externi non nisi denominatiū ab internis: ita explica *Scrip.* Ad confir. dist. maior: non enim quincunque actus Religionis est sacrificium, sed quo ut peculiari nota protestationis recognoscimus Deum vitæ & mortis authorem: hic autem non solum penderet ex motu interno, sed ex notâ externâ.

Ut veram sacrificij definitionem inuestigem, suppono, sacrificium esse in genere signi, ut *August.* expressit *lib. 10. de Ciuit. cap. 5.* *Sacrificium visibile, invisibilis sacrificij signum est:* Et *S. Tho. 2. 2. qn. 85. art. 1.* & cum eo omnes recen. Ratio: sacrificium est nota protestativa increati dominij, quod Deus habet in vitam & mortem omnium: hæc autem est signum: non naturale, saltem completere significatum, cùm nulla res sensibilis sit naturale signum protestatum diuini cultûs, quamvis una sit aprior alia ad talium cultum exprimendum, sed compleretur per extrinsecam impositionem: ita occidio viruli aptior est ad significandum dominium, quod Deus habet in vitam & mortem omnium, quam pura oblatio eiusdem, vel alterius rei: tamen illa ex se non completere significat huiusmodi dominium Dei, nisi accedat humana, vel diuina institutio, quā ea inchoata significatio compleretur, & determinatur ad hoc potius significandum, quam aliud, cùm potuerit ad aliud significandum impos-

ni. Potrē signum ad placitum, vnum consistit in rebus, alterum in verbis: *Sacrificium nō in verbis, sed in rebus consistit.* At cùm omne signum ad placitum duplex, cùm instituentis pendeat voluntate, hinc quæstio.

An ad sacrificij sufficiat priuata authoritas? Qu. 1.

**B**Ellar. cit. Suarez disp. 73. scil. 4. Comnick 3. p. 7. *Ad institu. signum fac. sacrificij publicam au. horitatem requiriunt.* *Oppositum probabilitum.* **B**ell. qn. 83. art. 1. dub. 1. aiunt, necessariam esse publicam authoritatem: 1. quia sicut instituere voces ad has, vel illas res significandas, non est priuata personæ, sed communis: ita instituere res ad hæc, vel illa mysteria exprimenda, non est priuati hominis, sed totius Reip. 2. nequit sacrificium à quacunque personâ, sed à designata dumtaxat offerri, à qua & potest institui: sc. sacrificia haec tenus instituta, sive sacra, sive profana, omnia per designatam personam oblata sunt. Oppositum docet *Vasq. disp. 220. cap. 3.* Quod probabilius est: ex *S. Thom. 2. 2. qn. 85. art. 1.* vbi docet, naturale esse homini suos conceptus per externa signa Deo manifestare. Igitur potest priuatus homo per externum sacrificium internum suum affectum Deo manifestare. 2. singamus, vnum tantum esse hominem in mundo, qui per externum sacrificium Deum colat, cumque profiteatur suæ vitæ, & mortis auctorem; in tali opere saluaretur essentialis ratio sacrificij; sc. externa nota sensibilis, & significatio supremi dominij in vitam & mortem hominis, cum interiori submissione offerentis: ergo in eo esse adæquata ratio sacrificij: ergo non requiritur publica institutio. Respondent, deesse publicam institutionem. Sed contrà: hæc est extrinseca, & omnino extra naturam sacrificij, quæ solum per intrinseca definienda est. Institutio enim pertinet ad causam efficientem, quæ semper est extrinseca rei. Vnde Suarez finescit. delabitur in hanc sententiam, solumque putat, publicam authoritatem requiri ad sacrificia, prout de facto sunt, non prout esse potuerunt. Sed contrà: quod ita de facto instituta sunt, non pertinet ad essentiam sacrificij. sed solum ad extrinsecam causam, quâ variata, non variatur intrinseca natura sacrificij, quæ in sola notâ sensibili, protestatiua increati dominij in vitam & mortem omnium adæquate salvatur.

**Obiectio.** Si ad sacrificium sufficeret solum priuata personæ authoritas, martyrium esset verum sacrificium, cùm nihil illi de naturâ veri sacrificij debet: est n. oblatio, quâ martyr se ipsum immolat Deo in protestationem dominij, quod Deus in suam ipsius vitam & mortem habet: victimæ est proprium ipsius corpus: immolatio victimæ est mors in protestationem diuini cultus tolerata.

**Respondens.** martyrium non esse proprium sacrificium: quia non est actus Religionis diuini cultûs protestatiuus, sed fortitudinis & charitatis, protestatiuus fidei, pro cuius defensione martyre eligit mortem: nec est ad placandum Deum pro peccatis populi, sed solum ad testimonium præbendum veritati. Sed contrà 1. posset martyr se ipsum offerre Deo in protestationem dominij, quod in ipsius vitam & mortem habet; ita ut martyrium procedat ex vero actu interiori Religionis, quo martyr se ipsum offerat Deo in protestationem ipsius supremi dominij: esto hunc actum alij etiam actus virtutem comitentur: cùm non repugnet, vnum idemque opus exterrum ex pluribus actibus internis proficiat. 2. Non est necesse, ut omne sacrificium sit ad placandum Deum, cùm possit offerri, ad ipsum dumtaxat increatum dominium protestandum. nam hic folius finis, etiam non di-

3.  
Ad in-  
terni impro-  
priò sacrifici-  
eis.

4.  
Sacrif. non  
potest salua-  
ri in quoli-  
bet actu ex-  
terno.

5.  
Ad definiti-  
Augst.

6.  
Hac certa-  
miser Ca-  
stob.

Sacrificium  
non esse se-  
gnum nazu-  
rale &c.

Ad institu-  
tionem fa-  
cilitij pu-  
blicam au-  
horitatem re-  
quirunt.

Ratio.  
Oppositum  
probabilitum.

Resp.  
adversarij.  
potest esse, non  
naturâ veri  
sacrificij, quæ  
ad orationem  
pertinet que  
non erant.

6.  
Martyrium  
an verum  
sacrificij.

7.  
Respondens  
aliquis.

12.  
Contra 2.

23.

non dirigatur ad ulteriorem, est per se honestus, intrinsecus. & proprius virtutis religionis, cum sit ex intrinseco & immediato obiecto ipsius: & posset martyr hunc etiam finem intendere, offerendo se ipsum hostiam Deo pro peccatis iniustè occidentium, sicut legimus fecisse B. Stephan. Ad 7.

14.  
Cur Martyr.  
rium non  
sit sacri-  
ficium.

Resp. igitur, idè martyrum non esse propriè sacrificium, quia martyr, ne indirectè quidem actione concurreat ad immolationem sui corporis, sed mere passiù, & necessariò sustinendo tantù passiones & morte à tytanno illatā. Ad propriū autem sacrificium requiritur, ut sacrificans a diuī, saltē indirectè concurrat ad immolationem victimæ. Nam essentia sacrificij formaliter consistit in actione immolatione victimæ in diuini cultus protestationem factā. Maior prob. martyr non habet suū vitæ dominium: vnde non potest illam actionē destruere, sed tantum illius destructionem pati: & in actu, quo immolatur Deo, vt victimā à tytanno, mere passiù se habet, nec indirectè quidem potest actione ad suam morte cooperari, nec illam eo tempore vitare, vt saltē sic actionē indirecte ad illam concurreret: sed mere necessariò illam patitur.

Ratio po-  
tū.

15.  
Mors Chri-  
sti verum  
sacrificium.

Hinc evidens infertur discrimen inter martyrum, & Christi mortem, quæ fuit propriissimum sacrificium: quia Christus actione saltē indirecte operatus est suæ humanitatis immolationem, non modò antecedenter, cum sponte seipsum obtulit ad mortem. Isaïas 53. Oblatus est, quia ipse voluit & Ioan. 10. Ego pono animam meam, nemo tollit eam a me, sed ego pono eam; cùm n. potuerit tunc saltē temporis mortem vitare, non vitando, sed potius sponte se ad illam offerendo actione saltē indirecte illam operatus est; verum etiam actum mortis, & destructionis suę humanitatis operatus est actione indirecte: nam dum actu pariebatur, poterat non pati, & impedire omnes passiones, & mortem à Iudeis illatam, non modò subtrahendo se à manibus Iudeorum, sed etiam non permittendo, vt humanitas tormenta sentiret per dotem impossibilitatis, quam communicare saltē ad tempus poterat corpori. Vnde non solum Christus habuit libertatem antecedenter vitandi passiones & mortem, sed comittanter in actu patienti & moriendo, quam potestatem non habent martyres, qui illatos à tytanno cruciatus & mortem impedire non possunt. Quam libertatem in exercitio mortis significauit Christus, Ioau. 10. Et pro eis ego me ipsum sanctifico: hoc est, vt Chrysost. hom. 81. in Ioan. & Cyriillus lib. 11. in Joau. cap. 25. interpretantur: Me ipsum offero tibi hostiam.

16.  
Non mors  
martyrum.

Dices 1. Saltē antecedenter, quando martyres possunt fugere, & non fugiunt tyranni persecutionem, actione indirecte concurrunt ad immolationem sui corporis: ergo saltē ex hoc cap. proprium offerunt sui corporis sacrificium. Resp. neg. conseq. nam ad propriū sacrificium requiritur, vt non tantum remorē & antecedenter, sed proximè & formaliter sacrificans aliquo modo actione concurrat ad immolationem victimæ. Cùm n. sacrificium formaliter consistat in actione immolatione victimæ, illa debet proximè & formaliter actione procedere à sacrificante, vt sit sacrificium.

17.

Dices 1. Saltē qui martyrem occidit, offert verū sacrificium, actione n. concurrat ad occisionem martyris. Resp. neg. antec. quia non occidit illum in protestatione diuini cultūs, sed in odium Christi: nec est actus Religionis, sed impietatis.

18.

At si tyrannus martyrem occidat in cultum sui falsi Dei? aio, eo cunctu martyris necem respectu tyranni fore sacrificium putatum; vt reliqua

Gentilium, ex Augst. 10. de Ciuit. cap. 4. Quis sacrificandum censuit, nisi ei, quem Deum aut sciuit aut putauit, aut fixi? At 1. argu. oppositæ, neganda paritas: nam voces sunt signa, quibus homines sele mutuò alloquuntur: nec potest unus homo per signa à se tantum instituta alloqui alios, nisi ad ea instituenda conueniant omnes. At sacrificium est signum, quo creatura loquitur Deo, qui vt nos intelligat, non requirit, vt in eodem signo instituendo nobiscum conueniat. Secundum solum probat de facto: vi nec desunt, qui doceant, multa fuisse sacrificia à priuatâ personâ oblata, vt Abelis, Caini, &c.

19.  
Ad primū  
argm.

Qualis debeat esse actio, qua ad sacrificium requiritur? Qua. 2.

V Ignerius de inst. cap. 5. §. 5. ver. 13. putat soficere quamcunque actionem, qua res sacrificanda Deo offeratur, eiusque cultui mancipetur. Reliqui Theologi, cum quibus sentio, affirmant, requiri actionem transmutatiuam rei sacrificandæ: S. Tho. 2. 2. qu. 86. art. 1. &c. Fundam. nequit sacrificium distingui à simplici oblatione, nisi per actionem transmutatiuam victimæ, vt est occisio aut combustio; nam etiā oblatio, constat ex actione consecratio rei diuino cultui vt erat oblatio primitiarum, &c. quæ sine viliâ sui mutatione diuino cultui mancipabantur. 2. si actio sacrificativa non esset immutatiua victimæ, quæcumque res assumi posset ad protestandum dominium Dei in victimam & mortem omnium per modum sacrificii: falso autem hoc est, nemo o. appellaret sacrificium, vel tabellam, in quâ tantum esset depicta victimā oblata Deo, vel quacunque aliam rem simpliciter oblata Deo in recognitionem talis dominii. 3. Per sacrificium etiam actu & exercitè protestamur, propriè increatum dominium Deum esse dignum in cuius cultum & honorem res, quam illi in signum talis dominii offerimus, destruatur: hoc antem fieri non potest, nisi à parte rei res oblatā immutetur. Quāvis igitur possit dominium Dei in vitam & mortem omnium per quamcunque rem speculatiuè significari, haud tamen actu & practicè potest, vt requirit natura sacrificii, quæ est nota interioris affectus, quem sacrificans habet pratico signo protestandi id dominium; nec potest alio modo exprimere, quam per tealem & exercitam destructionem rei, quam in id offert Deo. Ita Augst. Epist. 49. qu. 3. ad Deo grati. in quā sacrificia dixit esse, quarundam rerum similitudines, quibus admoneri nos oporteat ad ea ipsa, quarum similitudines sunt, sine scrupula, sine noscenda, sine recolenda. Porro similitudo in re supponitur ante institutionem. Hinc infertur: sacramentum quidem ex natura sua non requirit determinatam actionem; (Baptismus. n. qui de facto institutus est per corporis ablutionem, ad significandam interiorem animi emaculationem, institui potuisse per corporis maculationem, per quam eodem modo foret practicum signum interioris emundationis, sicut nunc est per corporis ablutionem) non esset autem sacrificium, si per aliam actionem, quam immutatiua rei significandas, offerretur. Quia sacramentum est practicum signum causatiuum gratiarum, ad quam causandam quævis actio assumpta esset vere & propriè sacramentum. Sacrificium vero est nota interioris affectus quo protestamur, Deum propriè supremam dominium in vitam & mortem nostram dignum esse, in cuius cultum res, quæ illi offertur, destruatur.

20.  
Actio ad sa-  
crificium  
requirita  
transmuta-  
tina rei sa-  
crificanda.

21.  
Prob. 2.  
à post.

22.  
Discusses  
sacramentū  
& sacrificij

Ratio

Obijec-

24.

*Obiectio 1.* Multa fuerunt sacrificia, tum in lege naturae, tum in lege scripta, quæ non consistebant in actione immutativa, sed in sola oblatione rei sacrificata, ut fuit sacrificium Caini Genes. 4. qui solum obtulit de fructibus terra munera Domino: sacrificium Melchisedech Genes. 14. qui obtulit panem & vinum, nulla mentione facta de actione immutativa panis & vini: sacrificium panis proportionis Exodi 25. potest super mensam panes proportionis in conspectu meo semper. Resp. vel hæc non fuisse propriæ sacrificia, sed simplices oblationes, quibus offerentes agnoscebant eum, ut primum principium, & finem omnium rerum: vel si fuerunt sacrificia, aliqua mutatio in reipsa oblata facta fuerit oportet, nec fuit necessarium, ut Scriptura mutationis meminerit.

26.

*Obiectio 2.* Sacrificium est signum ad placitum, ex libera voluntate institutoris impostum ad significandum increatum id dominium: ergo institui potest in quavis re, & actione, etiam rei non immutativa. Resp. neg. conseq. nam esto sacrificium in suâ completâ & proximâ significacione pendeat à liberâ voluntate institutoris; quia nisi accedat extrinseca institutio, nulla actio sensibilis est completum signum increati illius dominij: nihilominus tamen in incompleta & aptitudinali significacione, quæ ad actionem sacrificiuam praerequitur, sacrificium non pendet à liberâ voluntate institutoris, sed supponidebet ut materia proximè assumptibilis.

27.

*Obiectio 3.* Actione immutativa victimæ, quæ de facto assumpta est ad significandum id dominium, quod Deus ratione omnipotentia habet, assumi potuisset ad significandum dominium, quod idem ratione primi principij & ultimi finis habet in res omnes. Igitur actio puræ oblativa, assumpta ad significandum dominium primi principij & ultimi finis in res omnes, assumi potuisset ad significandum dominium omnipotentia in vitam & mortem omnium. Resp. neg. conseq. quia potest eadem actione idonea, assumi ad plura significanda: non potest autem actione inepta, ad significandum assumi: igitur actione immutativa rei, apta ad significandum dominium omnipotentia, primi principij & ultimi finis, poterit ad verumque significandum assumi: actione non immutativa rei, ut potest inidonea, ad exprimendum dominium omnipotentia, assumi non potest ad hoc exprimendum.

28.

*Obiectio 4.* non minus dominium Dei in vitam & mortem omnium apta est exprimere destruktiva, quam produtiva rei: ergo natura sacrificij non solum saluari potest in actione destruktiva, sed etiam in actione produktiva rei. Vnde posset sacrificium institui in actione produktiva ignis, vel generativa prolixi protestationem dominij, quod Deus habet in vitam nostram.